
CITTÀ di  ORTONA
Medaglia d’oro al valor civile

PROVINCIA DI CHIETI

Repertorio generale n. 1060

Settore Servizi sociali, culturali e tempo libero
Servizi Culturali, Educativi e Tempo Libero

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Determina di settore n. 220 del 31-03-2015
(n. 697 / 2015 del Registro Generale)

Oggetto: P.L.N.A. ANNUALITA’ 2014. EROGAZIONE DELL’ASSEGNO PER DISABILITA’
GRAVISSIME. PRESA D’ATTO DELLA GRADUATORIA REDATTA
DALL’U.V.M. DELLA A.S.L. N. 2 E PROVVEDIMENTI CONSEQUENZIALI. 

IL DIRIGENTE
Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  17  del 18-10-2012;
PREMESSO che:

• con deliberazione del  Consiglio comunale n. 61 del  29-09-2014, esecutiva, è stato approvato il
bilancio di previsione per l’esercizio 2014, nonché la relazione previsionale e programmatica e il
bilancio pluriennale 2014/2016;

• con deliberazione della  Giunta municipale  n.  197 del  14-10-2014 è stato attribuito il  PEG per
l’esercizio 2014;

VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali;
VISTO  che, con Decreto del Ministero dell’Interno 22 dicembre 2014, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale
del 30 dicembre 2014, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti locali è stato
differito al 31.03.2015;
VISTO  che, con Decreto del Ministero dell’Interno 16 marzo 2015, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del
21  marzo  2015,  il  termine  per  la  deliberazione  del  bilancio  di  previsione  per  gli  enti  locali  è  stato
ulteriormente differito al 31.05.2015;
VISTE  le disposizioni introdotte dal D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del D.Lgs. n. 118/2011, le disposizioni del
medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere dall'esercizio finanziario 2015,
con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e successivi;
RICHIAMATE , peraltro, le disposizioni del comma 12 dell’articolo 11 del . D.Lgs. n. 118/2011, per il
quale nel  2015 gli  Enti  Locali  adottano gli  schemi  di  bilancio  e  di  rendiconto  vigenti  nel  2014,  che
conservano valore  a  tutti  gli  effetti  giuridici,  anche con  riguardo alla  funzione autorizzatoria,  ai  quali
affiancano i nuovi schemi, previsti dal comma 1, cui è attribuita funzione conoscitiva. Il bilancio pluriennale
2015-2017 adottato secondo lo schema vigente nel 2014 svolge funzione autorizzatoria;
CONSIDERATO  che:

- Con  deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.635  del  07/10/2014,   è  stato  approvato  l’Atto  di
indirizzo  applicativo  per  lo  sviluppo  locale  per  gli  interventi  rivolti  alla  non  autosufficienza
annualità 2014;

- Con nota n. RA/276562/DL33 in data 21.10.2014 la Giunta Regionale Abruzzo – Servizi Politiche
Sociali,  ha  fatto  conoscere  che  a  questo  Ambito  Territoriale  Sociale  n.28  “Ortonese”  è  stata
assegnata la somma di € 248.819,00 di cui € 149.291,00, pari al 60%, per la realizzazione delle
attività previste dal Piano Locale per la Non Autosufficienza 2014 e la somma di € 99.528,00 pari al
40%, per  la realizzazione delle attività  previste  a favore di  persone in  condizione di  disabilità
gravissima, ivi  inclusi quelli  a sostegno delle persone affette da sclerosi laterale amiotrofica, di

Pag. 1 di 3



dipendenza vitale che necessitano a domicilio
- di  assistenza  continuativa  e  monitoraggio  di  carattere  sociosanitario  nelle  24  ore,  per  bisogni

complessi  derivanti  dalle  gravi  condizioni  psicofisiche,  con  la  compromissione  delle  funzioni
respiratorie,  nutrizionali,  dello  stato  di  coscienza,  privi  di  autonomia  motoria  e/o  comunque
bisognosi di assistenza vigile da parte di terza persona per garantirne l’integrità psicofisica;

- l’Ambito Territoriale n.28 “Ortonese”, al fine di elaborare un piano il più possibile rispondente ai
bisogni della comunità, ha:
. effettuato tavoli di concertazione con le organizzazioni sindacali e associazioni disabili nei quali
ognuno ha concorso, con le proprie competenze, a formulare proposte finalizzate alla costruzione del
PLNA;
. sottoscritto protocollo di intesa con l’Azienda Sanitaria Locale n.2 Lanciano – Vasto -  Chieti per
l’integrazione socio-sanitaria e l’attuazione degli interventi rivolti alla non autosufficienza PLNA
2014;

RICHIAMATI :
- Il verbale in data 30/10/2014 avente ad oggetto il confronto con le associazioni dei disabili e con le

organizzazioni sindacali;
- Il  verbale della Conferenza dei Sindaci in data 03.11.2014 avente per oggetto “Approvazione del

Piano Locale per la Non Autosufficienza (P.L.N.A.) anno 2014”, con la quale, trattandosi di attività
di programmazione di precipua competenza di tale organismo, è stato approvato il P.N.L.A. anno
2014;

ATTESO che l’E.A.S. n.28 “Ortonese” e la A.S.L. n.2 Lanciano – Vasto - Chieti hanno programmato la
maggiore possibilità di integrazione degli interventi sociali sanitari;
VISTA  la delibera G.C.  n.  205 del  07/11/2014 con la quale è stato approvato il  progetto  di  P.L.N.A.
dell’E.A.S. n.28 “Ortonese” dei Servizi socio-assistenziali e socio-sanitari per l’annualità 2014 nonché il
protocollo d’intesa sottoscritto dal Direttore del Distretto di Ortona sella A.S.L. n.2 Lanciano – Vasto -
Chieti e dal Dirigente del Settore Servizi Sociali Culturali e Tempo Libero del Comune di Ortona nella sua
qualità di  responsabile dell’Ufficio di Piano E.A.S. n.28;
VISTO  il  P.L.N.A.  dell’E.A.S.  n.28  “Ortonese”  dei  Servizi  socio-assistenziali  e  socio-sanitari  per
l’annualità 2014, ed in particolare l’art.7.7 che prevede, tra l’altro: 

- l’erogazione di un assegno di cura in favore di persone, residenti nei Comuni dell’Ente d’Ambito
Sociale “Ortonese”, con disabilità gravissima e in condizione di dipendenza vitale tale da richiedere
un’assistenza  domiciliare  continua  nelle  24  ore,  finalizzato  ad  integrare  le  risorse  economiche
necessarie ad assicurare la continuità dell'assistenza alle stesse e a garantire la loro permanenza nel
proprio  contesto abitativo,  sociale  ed  affettivo,  evitando il  ricovero in  strutture ospedaliere e/o
residenziali. 

- la somma sarà erogata ad un numero massimo di 5 persone per un ammontare di €. 829,40 mensili,
per la durata di 12 mesi a decorrere dalla stipula dell’accordo di fiducia. 

- l’erogazione è subordinata alla disponibilità del nucleo familiare ad assistere direttamente il disabile
o mediante ricorso alla prestazione lavorativa di un assistente familiare. 

DATO ATTO  che:
- Ai  fini  dell'erogazione  dell'assegno  è  necessaria  la  sottoscrizione  di  un  apposito  accordo,  se

l'assistenza  è rivolta  da parte  del  familiare,  con  il  Servizio  Sociale  competente ed  inserito  nel
progetto assistenziale individualizzato (PAI). 

- Sono pervenute, nei termini previsti, n. 17 domande;
- Le stesse sono state valutate,  così  come previsto nel  già citato protocollo di  intesa sottoscritto,

dall'U.V.M.  (Unità  di  Valutazione Multidimensionale)  della A.S.L.  n.2 -   Distretto Sanitario di
Ortona il quale, ha rimesso le risultanze come da verbale n.488/15 in data 19.3.2015;

RITENUTO  dover provvedere a recepire tale provvedimento, prendendo atto di quanto in esso contenuto, al
fine delle  successive attività  presupposte alla liquidazione delle spettanze ai soggetti  da tale organismo
individuati
DATO ATTO  che, allo stato, il presente provvedimento non comporta impegno di spesa per l’Ente;

DETERMINA

1)- Prendere atto delle risultanze delle valutazioni sociali e sanitarie, effettuate tramite l’utilizzo della scale
SVAMDI  come  previsto  da  DCA  107/2013  della  Regione  Abruzzo,  rimesse  dall'U.V.M.  (Unità  di
Valutazione Multidimensionale) della A.S.L. n.2 -  Distretto Sanitario di Ortona, come da verbale n.488/15
in data 19.3.2015 e da elenco allegato al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale;

Pag. 2 di 3



2)-  Dare atto che, di conseguenza, gli assegni previsti,  per un ammontare di € 829,40 mensili  ciascuno,
verranno erogati, previa sottoscrizione di un apposito accordo se l'assistenza è rivolta da parte del familiare,
con il Servizio Sociale competente ed inserito nel progetto assistenziale individualizzato (PAI), a favore dei
cinque richiedenti che hanno totalizzato il  punteggio più alto tra quelli  riportati  nell’elenco allegato alla
presente  determinazione,  per  formarne  parte  integrante   e  sostanziale,  dalla  data  di  sottoscrizione
dell’accordo stesso e per 12 mensilità;
3)- Dare mandato all’Ufficio di Piano per il prosieguo di competenza. 

IL COMPILATORE

I L    D I R I G E N T E
Dott. GALANTI DOMENICO

Firma autografata omessa ai sensi dell'art. 3 del D.lgs n. 39/1993

Pag. 3 di 3






